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1.   LA	  STAGIONE	  DEI	  PIANI	  DELLA	  MOBILITÀ	  IN	  UMBRIA	  (anni	  80/90)	  
ü  Pun>	  di	  forza	  
ü  Le	  correzioni	  da	  fare	  
	  

2.   ALCUNE	  ESPERIENZE	  INTERNAZIONALI	  DI	  AZIONI	  INTEGRATE	  

3.   DAI	  PUM	  AI	  PUMS:	  I	  PRIMI	  CASI	  ITALIANI	  

4.   COME	  SI	  MISURA	  LA	  SOSTENIBILITÀ	  DI	  UN	  PUMS	  E	  LE	  SUE	  STRATEGIE	  

LE ESPERIENZE DI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE 



	  

LA STAGIONE DEI PIANI DELLA MOBILITÀ IN UMBRIA (anni 80/90): 
PRIMI PARADIGMI ITALIANI 



	  	  

PIANI CHE METTONO AL CENTRO L’UOMO ANTICIPANDO 
DI 20 ANNI LE LINEE GUIDA EUROPEE ELTIS 

Corso	  Vannucci	  
a	  Perugia	  

LA	  PIRAMIDE	  
DELLE	  PRIORITÀ	  



	  

COSA SI È FATTO : PUNTI DI FORZA DEI PIANI UMBRI E QUALI SEMI 
HANNO PROFUSO VERSO LA SOSTENIBILITÀ 

Il	  Telebus	  e	  Buxi	  

I	  sistemi	  
eRometrici	  

Parcheggio	  di	  scambio	  



	  

COSA C’È DA CORREGGERE 

Il	  Minimetrò	  

Le	  periferie	  

I	  progeW	  di	  deRaglio	  

Integrazione	  
annunciata	  e	  poco	  
pra>cata	  tra	  il	  

disegno	  dello	  spazio	  
e	  del	  tempo	  



	  

ALCUNE ESPERIENZE INTERNAZIONALI DI AZIONI INTEGRATE: 
ISTANBUL (TURCHIA) 



	  

ALCUNE ESPERIENZE INTERNAZIONALI DI AZIONI INTEGRATE: 
BOGOTÀ (COLOMBIA) 



	  

ALCUNE ESPERIENZE INTERNAZIONALI DI AZIONI INTEGRATE: 
NAIROBI (KENYA) 



ALCUNE ESPERIENZE INTERNAZIONALI DI AZIONI INTEGRATE: 
DOHA (QATAR) 

	  



DAI PUM AI PUMS LE ESPERIENZE ITALIANE  
UNA AZIONE COMBINATA TRA CICLABILITÀ E ZONE 30: 
IL PUMS DI PORDENONE 

	  

Vallenoncello

Le attuali Zone 30 Km/h
1 - Via di Ragogna (Torre)
2 - Via del Fante
3 - Rorai
4 - Via Meduna

Le Zone 30 Km/h di progetto
A - Centro storico e Ring
B - Ex cotonificio
C - Monte Rest
D - Baracca
E - Fermi – Zara
F - Borgo Casoni
G - Vallenoncello
H - Borgo Meduna
I - Zona ospedale
L - Villanova
M - Julia-Autiere
N - Del Troi
O - Nicoletta

Zona30 Km/h di Torre

P - Pedron
Q - Montello
R - Gemona
S - Stadio
T – Leo Girolami
U - Gramsci
V- Molinari
W - Mameli
X – Laghetti Tomadini
Y – Revedole
Z – Mantica Princivalle
AA – Mestre
BB – Vesalio
CC – Murri
DD – Mantegna
EE - Cappuccini

IL	  BICI	  PLAN	  

LE	  ZONE	  30	  



	  

DAI PUM AI PUMS LE ESPERIENZE ITALIANE  
UNA AZIONE COMBINATA TRA CICLABILITÀ E ZONE 30 



DAI PUM AI PUMS ESPERIENZE ITALIANE:  
IL CASO DI PAVIA DI INTEGRAZIONE TRA CICLABILITÀ E TRAMVIA 

	  
IL	  BICI	  PLAN	  



DAI PUM AI PUMS ESPERIENZE ITALIANE:  
IL CASO DI PAVIA DI INTEGRAZIONE TRA CICLABILITÀ E TRAMVIA 

NUOVO	  SERVIZIO	  TRAMVIARIO	  IN	  
INTEGRAZIONE	  CON	  IL	  BICIPLAN	  



COME SI MISURA LA SOSTENIBILITÀ DI UN PUMS E LE SUE STRATEGIE 



Consumo 
di 

carburante 
totale 

21.270	  	  
	  

275	  	  
537	  	  
	  

22	   28	  

67.122	  
	  

2	   5	  

N0x: 
quantita' 

di ossidi di 
azoto e 

loro 
miscele 

CO: 
quantita' 

di 
monossid

o di 
carbonio 

PM10: 
quantita' 
di polveri 

sottili 

PTS: 
quantita' 
di polveri 

totali 
sospes 

CO2: 
quantita' 

di 
monossid

o di 
carbonio 

N20: 
quantita' 

di 
protossido 

di azoto 

CH4: 
quantita' 

di metano 

-‐628,82	  
-‐2,96%	  	  
	  

-‐6,81	  
-‐2,47%	  	  

-‐23,65	  
-‐4,41%	  	  

-‐0,62	  
-‐2,76%	  	  

-‐0,70	  
-‐2,48%	  	  

-‐1.985,2	  
-‐2,96%	  	  
	  

-‐0,07	  
-‐3,64%	  

-‐0,14	  
-‐2,93%	  

COME SI MISURA LA SOSTENIBILITÀ DI UN PUMS E LE SUE STRATEGIE 



COME SI MISURA LA SOSTENIBILITÀ DI UN PUMS E LE SUE STRATEGIE 

Consumo	  di	  carburante	  
per	  km	  nelle	  aste	  viarie	  

36.047	  
	  

338	  
2.088	  
	  

32	   41	  

112.257	  
	  

3	   18	  

N0x: 
quantita' 

di ossidi di 
azoto e 

loro 
miscele 

Consumo 
di 

carburante 
totale 

CO: 
quantita' 

di 
monossid

o di 
carbonio 

PM10: 
quantita' 
di polveri 

sottili 

PTS: 
quantita' 
di polveri 

totali 
sospese 

CO2: 
quantita' 

di 
monossid

o di 
carbonio 

N20: 
quantita' 

di 
protossido 

di azoto 

CH4: 
quantita' 

di metano 

-‐515	  
-‐1,43%	  	  
	  

-‐1,58	  
-‐0,46%	  	  

-‐33,23	  
-‐1,57%	  	  

-‐0,10	  
-‐0,3%	  	  

-‐0,05	  
-‐0,12%	  	  

-‐1.627.87	  
-‐1,43%	  	  
	  

-‐0,04	  
-‐1,29%	  

-‐0,01	  
-‐0,04%	  



Grazie	  per	  l’aRenzione	  
Tito	  Ber>	  Nulli	  
SINTAGMA	  S.r.l.	  


